Quarta ps
Companio

Autoritas
Obiecto.

Liber

- Solutio** incōplexis: sed etiā in cōplexis. Ad hoc dicitur q̄ dato q̄ b̄ sit verū: adhuc oppositio p̄tradictoria differt ab alijs oppositionibz. Nam in alijs oppositionibz nō est necesse vnū verū eē z alterū falsum: vt si sortes nō sit vtraqz istaz est falsa: sortes est san⁹ z sortes est eger. Sicut si socrates sit z nō sit temp⁹ determinatum a natura vtraqz istaz est falsa: socrates est cec⁹ z socrates est videns. Sicut iste due p̄nt simul esse false: socrates est pater: socrates est fili⁹: sed in p̄tradictorijs necesse est vnū oppositorum esse verū z alterū falsuz: vt siue socrates sit siue nō: altera istaz est falsa z altera vera.
- Quinta ps** socrates languet z socrates nō languet. Cū ad maiorē noticiā p̄trarioz ponunt q̄nqz p̄prietates quaz p̄ma est: Bonum semp̄ mal⁹ malo: vt sanitas languori: iusticia iniusticie: fortitudo debilitati: malū autē cōtrariaē bono z aliq̄n malo: vt sup̄abundantia egestati: licet hoc in paucioribz accidit. Secūda p̄prietas nō est necesse si vnū p̄trarioz sit alterum esse: Nam si oīa aīalia essent alba vel sana: essent albedo v̄l sanitas: z tñ nō esset egritudo neqz nigredo. Tercia p̄prietas: si vnū p̄trariozum sit: alterū nō est: vt si socrates est sanus: nō est languidus. Quarta p̄prietas: cōtraria sunt circa idem gen⁹: vt sanitas z languor in aīali albedo z nigredo in corpore vel circa idem specie: vt iusticia z iniusticia in aīa. Quinta pro-

Predica.

prictas: omnia contraria vel sunt in eodem genere: vt album et nigrum sub colorato: vel in contrarijs generibus: vt iusticia sub virtute: et iniusticia sub vitio: vel sunt contraria genera: vt bonum et malum que non sunt in genere moris: sed sunt contraria genera.

Capitulum secundum de secundo post predicamento que sunt modi prioris.

Rursus dicitur quadrupliciter. Primo modo Prima ps.
p aliquid dicitur esse prius altero proprie secundum tempus: et sic quod est antiquius et senius dicitur prius. Secundo modo aliquid dicitur prius a quo non conuertitur subsistendi ratione: vt vnus est prius duobus. Nam si duo sunt tunc prius est vnus esse: sed non oportet si vnus sit duo esse. Tertio modo aliquid dicitur prius altero secundum ordinem vt in grammatica elementa priora sunt syllabis et phemium prius narratione. Quarto modo aliquid est prius altero: quia melius est et honorabilius: et sic plurimi consueverunt honorabiles apud se priores dicere: sed iste modus sit nunc aliter nissimus. Sed propter illos modos aliquid potest dici prius altero quanto modo a quo ad alterum conuertitur subsistendi ratione et ipse est causa alteri: vt homines esse animal est prius quam istam esse veram: homo est animal. Nam licet sequatur homo est animal: quod hec est vera homo est animal et e contra: tamen hominem esse animal est causa quare ista est vera homo est animal. Quia ab eo quod res est vel non est: ordo dicitur vera vel falsa.

Secunda ps

Libet

Capitulum tertium de tertio post
p̄dicamēto quot sunt modi simul.

¶ Simul d̄: multiplicat̄. Primo mō aliq̄
dicunt̄ esse simul quoz generatio ē in
eo tpe. Secūdo mō aliq̄ dicunt̄ simul
esse a quibz p̄uertit̄ subsistendi p̄n̄a: ⁊ neutru
est causa alteri: vt duplū ⁊ dimidiuz. Tercio
mō aliqua dicunt̄ simul que ex opposito diui
dunt̄ idem gen: vt volatile gressibile ⁊ alatile
que diuidūt aīal sunt simul. Et sic patet q̄ si
mul dicat̄ tribus modis qui dicti sunt.

Capitulum quartū de quarto postpre
dicamento quot sunt species mor? ⁊ quo
modo contrariantur ad inuicem.

Prima ps

¶ Deus sex sunt spēs: scz generatio: cor
ruptio: augmētatio: diminutio: alte
ratio: ⁊ loci mutatio. Et differūt ab in
uicem: qz neqz generatio ē corruptio: neqz au
gmentatio est diminutio: neqz alteratio ē fm
locū mutatio: q̄ ille spēs differūt ab inuicem.
Itē etiā nō oportet id qd̄ augmētāt̄ alterari.
Nam q̄drangulus circūposito gnomone cre
uit: ⁊ tñ nō est alterat̄: ⁊ sic spēs mor? distin
guūt̄ ab inuicē. Sz q̄ ab inuicē opponāt̄ pa
tet: qz mor? opponit̄ quieti p̄uatiue. Genera
tioni aut̄ opponit̄ corruptio p̄trarie: ⁊ similē
augmentationi diminutio. Mutationi autē
fm vnū locū p̄trariat̄ mutatio in p̄nū locuz:

Secūda ps

Predicamen.

vt motus sursum deorsum. Et sicut de alteratione: licet non sit facile ei assignare contrarium: tamen alterationi secundum unam qualitatem contrariatur alteratio secundum contrariam qualitatem: vt albefactioni nigrefactio.

Capitulum quintum de ultimo post predicamento quot sunt modi habere.

Habere dicitur multis modis. Uno modo dicitur aliquid habere qualitatem: vt virtutem vel disciplinam. Secundo modo quantitatem: vt magnitudinem. Tertio modo aliquid dicitur habere ea que circa corpus sunt: vt vestimentum vel tunicum: aut in membrorum anulum in manu. Quarto modo aliquid dicitur habere membrum: vt pedem vel manum. Quinto modo aliquid dicitur habere partem: vt modicum grana tritici: vel lagena vinum. Sexto modo aliquid dicitur habere possessionem: vt domum vel agrum. Ultimo vir dicitur habere uxorem: et etiam vxor dicitur habere virum. Et iste modus est alienissimus: quia vir non dicitur habere uxorem: nisi quia cum ea sociatur. Et licet sint plures modi habere tamen quicquid presueverunt enumerari que sunt enumerati. Et sic est finis libri predicamentorum.

Sequitur primus liber perihermenias primo ponitur premissum in quo ostenditur de quibus in hoc libro determinatur: et ponuntur subordinatio et diuisio signorum.

Liber primus de interpretatione seu

Prima pars

Secunda pars

Primus

enūciatione est de enūciatione de inesse:
cui⁹ subiectū et p̄dicatū simplicia sunt.
Et p̄tinet duos tractat⁹. Tractat⁹ p̄m⁹
est de partib⁹ enūciationis et genere eius
et p̄tinet quattuor capitula. Capitulum
p̄mū est p̄hemiale de intentione dicēdoz

Prima ps

p Rimum oportet p̄stirere qd sit no-
men et quid verbū: postea qd affirma-
tio et negatio: deinde qd enūciatio et

Secūda ps
Auctoritas
Prima cō-
paratio

ofo. Sunt ḡ ea q̄ sūt i voce earū que sūt in aīa
passionū note: et ea que scribunt eoz que sūt
in voce. Et differūt hec signa ab inuicē: qz pas-
siones sunt eedē apud oēs: voces autē et sepu-
re nō sunt eedē apud oēs: et de istis plura di-
cent in libro de aīa. Un̄ sicut in intellectu sūt
q̄dam p̄ceptus veri v̄l falsi: et alij nec veri nec
falsi: ita et in voce. Nam circa eōp̄ositiones et
diuisionē est veritas et falsitas. Un̄ nomina et
verba sunt silia illis que sunt sine cōp̄ositione
et diuisione: vt homo et albū: que neqz v̄a sunt
neqz falsa. Qd patet sic: qz hyrocere⁹ et alta-
noia cōp̄osita si p̄ se ponant nō significāt ve-
rum neqz falsum: cū nō significēt esse vel non
esse: ḡ a maiori nullū nomen significat verū
vel falsum.

Secūda
Auctoritas
Tertia

Capitū secundū de noīe quid sit nomen
et qualiter intelligat eius diffinitio.

De hermentias

Omen est vox significatiua fm placitum sine rpe: cuius nulla ps est significatiua sepata finita et recta. *Prima ps.*
Secunda ps.
aut partes nois nihil significant patet: quia partes nominis copoliti: vt equifer nihil significat: ergo neq; partes nominis simplicis: tenet sequentia a maior. Sed est differentia inter partes nois simplicis et copoliti: quia licet partes nominis copoliti nihil significant: videntur tamen significare: partes vero nominis simplicis neq; significant neq; videntur significare. Sed q; nomen ad placitum significet patet. quonia soni ferarum illitterati: q; non ad placitum significant no sunt noia: ergo nomen significat ad placitum. Quod aut sit vox finita patet: quia no homo no est nomen: neq; affirmatio neq; negatio: sed est nomen infinitum: ergo nome debet esse vox finita. Et q; sit recta patet: q; cathonis cathoni ex eo q; sunt obliqua no sunt nomina. Et licet habeat eundem modum significandi essentialē cum noie: tamen differunt ab eo: quia si nomini addatur verbum presentis vel alterius temporis fit oratio vera vel falsa. S; per hoc q; nomini obliquo additur verbum no fit oratio vera vel falsa: quia qui dicit cathonis est vel no est: nec dicit verum nec falsum cum no dicat congruum modo verum et falsum presupponunt congruum.

Comparatio

Primus

Capitulum tertium de verbo quid sit verbum: et quod conueniat cum nomine.

Prima ps

v Erbum est quod significat tempus: cuius pro
extra nihil significat: et est semper eorum
que de altero dicuntur nota. Et dicitur quod

significat tempus: quia per hoc verbum differt a no-
mine: ut cursus nomen est: quia sine tempore signi-
ficat: currit vero verbum: quia conuenit tempus. Et
dicitur et est semper eorum et cetera. quia verbum est copula

Secunda ps

subiecto. Et debet addi finita: quia non currit: non
laborat non sunt verba: licet significet tempus: sed
sunt verba infinita: quia potest dici tam de eo quod est
quod de eo quod non est: sicut debet addi recta: quia cur-
ret currebat que significat tempus futurum vel
preteritum non sunt verba cum verbum significet tempus

Tertia ps.

presens. Cum verba secundum se dicta sunt nomina et signi-
ficant aliquid: quia constitunt intellectum audientis

Obiecto.

cui audientis acquiescit: et tamen non significant esse vel
non esse. Et si querat aliquis: ex quo verba ista sunt

Solutio
Auctoritas

Ad hoc dicitur quod non: quia ipsum est si purum dixeris
nihil significat: significat autem quandam copo-
sitionem: quam sine extremis non est intelligere.

Capitulum quartum de ora-

tionem: quomodo diffinitur.

Prima ps

o Ratio est vox significatiua: cuius primum
aliquid significatiuum est separatim: ut

Perhermenias

dictio nō vt affirmatio: vt hō significat aliqd
sz nō vt affirmatio vel negatio: licet ex ipso cū
aliquo addito fiat affirmatio vel negatio. Et
si querat aliqs: an quelibet ps ofōntis aliqd
significet. Ad h̄ dicit q nō: quia syllaba nois
nihil significat: vt ista syllaba rex in isto noie
sozer nihil significat: licet pres nois cōpositū
nō accepte vt pres aliqd significent. Qd autē
oō significet ad placitū: patet qz ipsa non si-
gnificat sicut in firm virtutis naturalis: sed p
impō: tionē: q̄ ipsa significat ad placitum.

Tractatus secūdus est de enūciatio-
ne de inesse simplr et simpliciu extremo-
rum: et cōtinet q̄tuoꝝ capitula. Capitu-
lum primum de enūciatione: quomodo
diffinitur et quot modis diuiditur.

e Nunciatio est nō oīs oratio: sz illa
in qua verū vel falsum est. Cū nō
oīs oō significat verū vel falsum:
vt patet de oōne de peccatiua ⁊ alijs
que magis spectant ad rhetorē vel poetaz q̄
oō enūciatiua que spectat ad logicū. Unde
enūciatio trip̄t diuidit̄. Primo sic. Enūcia-
tionū quedā est vna: altera hō plures. Enūci-
atio vna est illa que vnū de vno significat: vel
est ꝓiunctione vna. Sed enūciatio plures est
que nō vnū sed plura significat inconiuncte.
Et quo ptz q̄ nomen vl̄ verbum p se sumptū
d iij;

Secūda ps.

Prima ps

Secūda ps.

Prima diuisio

Correlatiū

Primus

Secunda Diuisio

est dictio et non enūciatio: quia neque verum neque falsum significat: neque si quis interroget pro nomine vel verbo vere aut false interrogabit. Secundo diuiditur sic. Enūciationum unarum quedam est una simpliciter: alia est una coniunctione. Unā enūciatio una simpliciter non est illa que caret partibus: quia necesse est omnem enūciationem consistat ex verbo vel ex casu verbi. Et ideo diffinitio hominis puta animal gressibile bipes que est una: non quia presertim sibi propinque sunt: sed sicut dicitur in libro de anima non dicitur enūciatio: quia in ea non ponitur verbum. Sed enūciatio una simpliciter est que aliquid unum de aliquo enūciat mediante aliqua copula. Enūciatio vero una coniunctione est illa que est composita ex enūciationibus unarum simpliciter. Tertio sic diuiditur. Enūciationum unarum alia est affirmativa: alia est negativa. Affirmatio est enūciatio alicuius de aliquo. Negatio vero est enūciatio alicuius ab aliquo.

Tertia di-

Capitulum secundum quid est oppositio: et quot modis dicitur.

Prima pars.

Omnis affirmatio habet aliquam negationem oppositam contradictonie et econtraparet: nam sicut contingit affirmare quod est esse: ita contingit negare quod est non esse: et sicut contingit affirmare quod non est esse: ita contingit negare quod non est esse. Et sicut in alijs que non sunt presentis temporis: quod omni affirmationi est nega-

Perhermentias

no opposita: contradictorie ⁊ ecōtra. Un̄ p̄tra/
dictio ē affirmatio ⁊ negatio opposite eiusdē
de eodē: ⁊ sic de alijs p̄ticularis que ponunt in
diffinitione elenchi. Un̄ ad videndas sp̄s
oppositiois ponunt due diuisiones. Prima
est: signorū quedam sunt v̄lia: alia sunt singu-
laria. Vniuersale est qđ de plurib; natum est
p̄dicari: vt homo. Singulare v̄o nō: vt plato.
Secūda diuisio: Enūciationū quedam est de
subiecto v̄li: alia de subiecto singulari. Unde
p̄trarie sunt i quib; aliqđ p̄dicatū enūciat de
aliquo subiecto v̄li v̄l sumpto i vna affirma-
tiue: ⁊ in alia negatiue: vt ois homo est albu.
nullus hō est albu. S; subcōtrarie sūt in q̄b;
aliqđ p̄dicatū enūciat de aliquo subiecto v̄li
nō v̄l sumpto i vna affirmatiue: ⁊ in alia ne-
gatiue: vt in istis hō est albu: homo nō est albu
in quib; subiectū nō tenet v̄l: qz nō sumit cū
hoc signo ois qđ nō est v̄l: sed signat qđamō
vniuersalr. Esi querat aliquis: an ne de vni-
uersali vniuersalr sumpto aliquid enūciat:
ita vniuersale vniuersaliter sumptum possit
enūciari de aliquo. Ad hoc responder philo-
sophus q̄ nulla erit affirmatio vera: in qua
p̄dicetur vniuersale vniuersaliter sumptum.
Sed contradictorie sunt ille i quibus enun-
ciatur aliquod p̄dicatum de aliquo subie-
cto vniuersali vniuersaliter sumpto in vna: ⁊
in alia non vniuersaliter: in vna affirmatiue:

Secūda ps.
p̄tia diuisio.

Secūda
Contrarie

Subcōtrarie

Questio

Responsio.

Contradictorie

Primus

et in altera negative: vt hō est albus: nullus hō est albus. Sicut oīs hō est albus: et hō nō est albus.

Capitulum tertium de legibus propositionum oppositarum: et quid sit affirmatio vna: et quid affirmatio plures.

Diffinitio
Prima pars

Contrarie sūt vniuersalis affirmatiua et vniuersalis negatiua: vt oīs homo est iustus: nullus hō est iustus. Vn lex eaz talis est q nō pnt esse simul vere. S; lex pcontradictoriaz talis est q necesse est vnaz esse verā et alterā falsam siue sint de subiectis cōmuniū siue singulariū: vt socrates est albus

Secunda

socrates nō est albus. Sed lex subcontrariarum talis est q nō pnt simul esse false: vt non oīs hō est albus: et qdam hō est albus: pnt aut simul esse vere: vt patet tribz exemplis. Primū est: iste sunt simul vere hō est albus: nō est hō albus. De secūda patet q: si fit aliqd nō est: sed hō fit albus: q homo nō est albus. Secundū est: iste sunt vere hō est probus: et hō nō est probus. De secūda patet q: hō est turpis: q nō est probus. Tertium exemplū est: hō est pulcher: hō nō est pulcher. De secūda patet q: hō est fedus ergo hō nō est pulcher. Et si dicat aliqs q ista nō est homo albus pcontradicit huic hō est albus.

Obiectio

q si ille simul stent: contradictorie simul erūt vere. Ad hoc dicit q hec nō est homo albus nō capitur vt tm̄ valet sicut ista: nemo est albus: sed

Solutio

De hermenias

vt tm̄ valet sicut hec homo nō est albu. *Et dicitur* **Conclari**
cis patet qm̄ vnus affirmationis est vna ne
gatio opposita. Patet qz oportet illud idem
negatione negare q affirmatio affirmat: qz si
negatio aliud negaret q affirmatio affirma
ret iam nō esset ei opposita: sed esset ab ea di
uersa: q̄ omni affirmationi ē vna negatio op
posita: vt huic ois hō albu ē: opponit ista que
est: nō omnis hō albu est: z sic de terminis sin
gularibz exemplificari pōt. Patet etiā q̄ vni
negationi ē vna affirmatio opposita z q̄ enū
ciationū quedā sunt contrarie: quedā contradic
torie: z quedā subcontrarie. Un̄ affirmatio vel
negatio vna est que vnū de vno significat siue
vlr siue nō vlr: vt hec ois hō ē albu: nō ois hō ē
albu: nullus hō est albu: qdā hō est albu: si albu
vnū significat. Sz affirmatio vl̄ negatio plu
res est qm̄ vnū nomen est impositū ad signifi
candū plura diuersis pceptibz: vt si tunica si
gnificet hoiem z equū: tūc ista affirmatio tu
nica est alba nō est affirmatio vna: quia nihil
differt dicere tunica est alba: z dicere homo ē
albu: equus est albu: modo ille due nō sūt vna
affirmatio. Et sic patet q̄ in contradictorijs
de p̄senti: z de p̄terito necesse est vnā partē
esse veram: z alterā falsam: nō autē in sub
contrarijs vel contrarijs.

Capitulum quartum de singularibz:
de futuro contingenti an in eis vna pars

Primus

fit determinate vera: et alia determinate falsa

Prima ps.

Ubi dicitur an in propositionibus de futuro contingenti una pars sit determinate vera: et alia determinate falsa. Et arguitur primo

Ad partem negativam

quod non: quia si sic tunc omnia de necessitate eveniret: et omne quod fieret necesse esset fieri: et omne quod non fieret necesse esset non fieri: sed contra est impossibile:

Ad partem affirmativam

igitur tunc. In oppositum arguitur sic primo. Nam si duo proponantur duas contradictorias de futuro: unus quod sortes curret cras: alter quod sortes non curret cras: tunc unus illorum dicit verum: et alium falsum: sed una pars est determinate vera et altera falsa. Secundo sic: quolibet enunciatio est vera vel falsa: sed quilibet illorum profert unam enunciationem: sed profert verum vel falsum: et non quilibet profert falsum: sed unus profert verum et alium falsum. Tertio sic: vel ita erit sicut unus illorum dicit fore et tunc ita affirmans dicit verum: vel non ita erit: et tunc ita negans dicit verum: et per contra necesse est unam partem determinate esse veram et alteram determinate falsam. Sed itez probatur quod neutra pars sit determinate vera: quia si sic: tunc omnia de necessitate eveniret: et per contra nihil fieret a casu vel ad arbitrium: sed contra est impossibile: ergo prima pars quod si sortes erit albus: tunc hec semper fuit vera: sortes erit albus: et si fuit vera non potest non fuisse vera: et per contra necessario fuit vera: et sic necessario eveniet sicut ipsa significat: et per contra omnia de

Ad negativam,

De hermenias

necessitate euenirēt z nihil zc. Sed in oppo. **Ad affirmo.**
situm arguit pbando q̄ altera ps sit detmi-
nate vera: q̄ vel vna eaz est vera vl̄ vtraq̄ est
falsa: sed non secundū: cū hoc sit p̄tra legem
p̄tradictoriaz: igit̄. Item etiā si sortes est albo
hec ē vera sortes est albo: z si nō ē albo: hec est
vera sortes nō est albo: q̄ etiā si nauale bellū
erit cras: hec est vera nauale bellū erit cras:
z si nō erit: sua p̄dictoria est vera: sed nauale
bellū erit vel nō erit aliter tollerent p̄tingētia
ad vtrūlibet: igit̄ altera illaz est vera. Sed in **Ad negatiua**
opposituz itez arguit: pbando q̄ neutra ps
sit determinate vera: q̄ tūc oīa de necessitate
euenirēt: z p̄his nō oportet ret p̄siliari neq̄ ne
gocari de futuris: q̄ siue b̄ facimus siue non
res non alit̄ euenirēt: sed p̄his est falsum igit̄:
Et si dicat aliquis q̄ si tempus p̄pe est i quō **Obiecto**
debet fieri futurum contingens: tunc vna ps
bene est determinate vera: sed non si tempus
sit multum distans. Ad hoc dicitur q̄ nihil **Solutio**
differt hodie dicere hoc esse futurum et ante
mille annos: quia si nunc sit verum dicere q̄
hoc erit: etiam erat verum ante mille annos
Et si dicat itez aliquis q̄ si q̄s ptulerit duas **Questio**
p̄tradictorias: tūc vna erit bene determinate
vera: sed non si nullus ptulerit. Ad hoc dicit **Solutio**
pb̄his q̄ nihil differt ad hoc q̄ res erit vl̄ non
erit si q̄s affirmat illam rem fore vel nō fore:

Primus

qz ppter nrm affirmare vl negare nihil mutat
in re. Sed qz pns illatū sez qz oia de necessita
te euentat sic falsuz piz triplr. Primo qz nos
sumus pncipia multoz que pnt fieri z nō fi
eri a nobis. Secūdo qz multa sunt entia q̄ nō
semp sūt actu potētia que pnt fieri z nō fieri.
Tertio qz multa pnt fieri que nō sūt: vt vestz
pōt incidit: z tñ nō incidit sed vetustate cōsu
mit: q̄ nō oia de necessitate euentūt: sed aliqd
est ptingēs ad vtrūlibet: et sic videt qz neutra

Secūda ps
Prims disti.

ps de futuro cōtingenti sic determinate vera.
Pro solutione dubitatiois ponūt due distin
ctioes. P̄ia est: iste sunt pcedende omne qd
est qn̄ est: esse est necesse: omne qd nō est qn̄ nō
est: nō esse est necesse. Sed iste sunt negande:
omne qd est qn̄ est: necesse est esse: omne qd nō
est qn̄ nō est: necesse est nō esse. Secūda distin

Secūda

ctio hec ppositio: hanc ppositionē vel illam
esse verā est necessariū est distinguenda: qz vel
est cōposita: z tūc est vera: vel est diuisa: z tūc
est falsa. Exemplū in sil' : vt nauale bellū esse
vel nō esse est necessariū: sed nō esse necessariū
nauale bellū fore cras. Istis suppositis dī qz
in illis de futuro ptingenti neutra ps est det
minate vera determinatione de necessario. Pa
tet sic rōne ostensiuā: qz sicut se hnt res futu
re ad fore vel nō fore: sic se hnt enūciationes
ad veritatē vel falsitatē: s; res future sunt in

Responso
ad questuz

Perhermenias

determinate ad fore vel ad nō fore: ḡ enūciationes de futuro sunt indefinite determinatione de necessario ad veritatē vel falsitatem: ita q̄ nō est necessariū illā prem esse verā: neq̄ est necessariū illā esse verā: licet sit necessariū hanc vel illā esse veram. Et hec de primo perhermenias Aristotelis.

Sequit̄ de multiplicatione ppositio-
num variando aliq̄ extremoz penes fi-
nitum ⁊ infinitum. Liber secundus de
enūciatione cui⁹ alterū extremoz cōposi-
tum est: ⁊ de modalib⁹. Et continet tres
tractatus. Tractatus prim⁹ est de enun-
ciatione cui⁹ alterū extremoz est cōposi-
tum: ⁊ p̄tinet tria capitula. Capitulum
primū de enūciationib⁹ quaz alteruz ex-
tremoz est termin⁹ infinit⁹: ⁊ p̄ha ⁊ p̄tra-
rietate tallum enūciationum ad inuicē.

¶ Omnis enūciatio est ex noīe: vel no-
mine infinito. Patet qz oīs enūcia-
tio enūciat aliq̄d de aliq̄: s; illd̄ est
nomen vel nomen infinituz igitur.

Dictuz aut̄ est p̄us de noīe: ⁊ de noīe infinito:
q̄d licet vñū significet: nō tñ est nomen: sicut
neq̄ verbū infinitū est ḡbū. Silt̄ oīs enūcia-
tio est ex ḡbo vel verbo infinito: qz in qualibet
enūciatione ponit̄ est fuit vel erit: vel aliquid

¶ Prima 20

Secūdus

simile: sed q̄dlibet tale ē verbū: qz significat
tempus: q̄ in omni enūciatione ē verbū. Cū
Secūda pu p̄mo multiplicānt p̄positiones de est secūdo
p̄ma mēl n̄plicatio adiacente variādo subiectus sic: hō est: hō nō
est: nō homo est: nō hō non est. Sicut in v̄libz:
ois hō est: ois hō nō est: ois nō hō est: ois non
hō nō est. Et eodē mō in p̄cularibz ⁊ singu-
laribz. ⁊ sicut in extrinsecis temporibz. i. in illis
de p̄terito ⁊ de futuro. Secūdo multiplicānt
p̄positiones de est tertio adiacente: ⁊ p̄mo ille
de p̄dicato infinito: qz q̄n p̄dicat est tertius ad-
iacens erunt due oppositioes: ⁊ quattuor p̄-
positioes: quaz due scz negativę sequūt ad
affirmativas de p̄dicatis oppositis ⁊ nō ecō-
tra: vt istud verbū est pōt v̄nre h̄ p̄dicatū iu-
stus affirmatiue ⁊ negativę: sicut hoc p̄dicatū
nō iustus. Et sic erunt iste quattuor p̄positio-
nes: scz hō est iustus: hō non est iustus: hō est
nō iustus: hō non est nō iustus: q̄ debēt ordi-
nari sicut dictum est in resolutozibz. Et sicut in
v̄libz: ois hō est iust⁹: ois homo nō ē iust⁹: ois
hō est nō iust⁹: ois hō non est nō iustus. Sed
Comparatio differūt v̄les ab indefinitis: qz in indefinitis
quattuor angulares p̄positiones p̄nt simul esse
vere et eo q̄ sūt subcōtrarie: nō aut̄ in v̄libz et
eo q̄ sunt cōtrarie. Sicut multiplicāntur ille de
subiecto infinito sic: nō est hō iust⁹: nō homo
nō est iust⁹: nō hō est non iust⁹: nō homo nō ē
nō iustus. Et p̄ter istas oppositioes nō erūt

Peribermemias

plures. An ppositiones de subiecto infinito
sunt ex illas de subiecto finito: qz nō se habēt
cum eis q̄stum ad p̄nas. Tertio multiplicat
ppositiones de x̄bis adlectiuis sic: ois homo
currit: ois hō nō currit: ois non hō currit: ois
nō homo nō currit. Et si querat aliqs: an ne-
gatio debeat addi signo. Ad hoc d̄: q̄ negatio
debet addi termino finito: z nō huic signo ois:
qz omnis nō significat vlr: sed qm̄ vlr: quod
patet: qz iste due ois homo currit: ois hō non
currit differūt ab his duabz: hō currit: homo
nō currit: z non nisi qz significant vlr: q̄ li ois
significat vniuersaliter.

**Capitulum secundum de quibusdā
pprietatibus dictarū enunciationum et
oppositionibus ipsarum.**

Unde ad maiore declarationē pdictorum
ponunt sex notabilia. Primū est: iste due con-
trariant: omne aial est iustū: nullū animal est
iustū: cū nō possint eē vere. Sz iste nō contrari-
ant aial est iustū: aial nō est iustū: euz possint
sil' esse vere. Secūdū notabile a negatiua de
pdicato finito vl' infinito seq̄r affirmatiua de
pdicato opposito posita p̄stātia subiecti antē
vt bñ sequit nullus hō est iustū: q̄ ois hō ē nō
iustū: Silr aliqs hō nō est iustū: q̄ aliqs hō est
non iustus: sed necesse est aliquem hominem
esse. Et si dicat aliquis q̄ prius dictum est q̄
affirmatiue non sequuntur ad negatiuū.

Correlatiua

Tertia

Questio

Responsio

Primum
notabile

Secundū

Obiecto

Secūdus

Solutio

Ad h̄ d̄z q̄ verū est: sed bñ sequunt̄ ad negati-
uas ⁊ ad affirmatiuās illis negatiuis ꝓiūctā.
Tertius notabile: quereret aliq̄s an sic refert
ꝓponere vel ꝓstponere negationem termino
cōi: etiā referat eā ꝓponere ꝓstponere termi-
no singulari. Ad h̄ d̄z q̄ nō: q̄ si fiat interro-
gatio de ꝓpositōe singulari: puta ē ne socrates
sapiens. ⁊ q̄s rñdeat q̄ nō: tūc ex illa rñsione
indifferent̄ pōt inferri ista ꝓpositio socrates
nō est sapiēs: vel ista nō socrates est sapiens.
S; si quis interroget ꝓ terminū cōmūne puta
est: ne ois hō sapiens. ⁊ q̄s rñdeat q̄ nō: tunc
ex illa rñsione nō pōt inferri q̄ ois hō non est
sapiens: sed bñ infer̄ q̄ nō ois hō est sapiēs.

Quartum

Quartū notabile: quereret aliq̄s an noīa infi-
nita vel vba infinita eēt vere negatiōes. Ad
hoc d̄z q̄ nō: q̄ ois negatio est v̄a vel falsa: s;
nomen vel verbū infinitū ꝓ se sumptū nō est
verum nec falsum: q̄ nō est negatio. Quintū
notabile: quereret aliq̄s an sicut ille de ꝓdica-
tis oppositis se hñt ad inuicem q̄ ad ꝓnas et
oppositiōes: ita se habeat ille de subiectis ꝓ-
positis. Ad h̄ d̄z q̄ nō: q̄ ille de subiectis infi-
nitis nō se hñt quo ad ꝓsequētiās vel opposi-
tiones ad inuicē: nec cū illis de subiectis fini-
tis.

Sextum

Sextus notabile: quereret aliq̄s an sicut
transpositio negationis mutat veritatem vel
falsitatem ꝓpositiōis: ita etiam trāspositio
nominū ⁊ verborū. Ad hoc d̄z q̄ noīa ⁊ verba

Perihermenias

transposita idem significant: vt iste due albo
hō est: z hō albo est idem significat. Nam nisi
sic tūc vni⁹ affirmationis eēt due negatiōes
opposite qđ est p̄tra dicta. Cōsequētia p̄tz: qz
negatio isti⁹ albo hō est: est ista nō albo hō est:
z negatio isti⁹ hō albo est si nō sit eādē cum
p̄ma est ista: nō homo albo est: s; etiā illa ē ne
gatio hui⁹ albo hō est: q̄ huius affirmationis
albo hō est etiā iste due negationes: nō homo
albo est: z nō albo homo est qđ est falsum.

**Capitulum tertium de enūciatione plu
res z etiam vna: et quō valet p̄sequentia
a diuisis ad cōiuncta z econtrario.**

Enūciatio plures est qm̄ vnū enūciat
e de plurib; vel plura de vno: vel plura
de plurib; ex q̄b; nō fit vnū: vel i qua
ponit termin⁹ equocus: vt tunica est alba: si
tunica significet tm̄ sicut hō z equ⁹. Et sic p̄tz
q̄ interrogatio plures nō est interrogatio diale
tica: qz interrogatio dialectica ē interrogatio vni⁹
p̄tis p̄tradictionis z ad illā debet dari vna re
spōsio: s; interrogatio plures ē interrogatio plu
rū p̄tū p̄dictionis: nec ad illaz debet dari vna
r̄sio. Patet etiā qz interrogatio q̄ qđ est: non
est interrogatio dialectica: qz interrogatio diale
tica est interrogatio vni⁹ p̄tis p̄dictionis: z est
in libertate r̄ndent; eligere quācūq; p̄tz vo
luerit. S; interrogatio qđ qđ est: ē interrogatio

Prima p̄s

Correlatiō

Correlatiō

Secunda p̄s

Secūdus

vn^o determinate ptis: vt si q̄s querat qd est hō
rūderi debet q̄ est aīal. Un̄ a diuisis ad con-
iuncta in aliquibz valet p̄na qm̄ illa se habent
p̄ modū determinatiōis z determinabilis: vt
bñ sequit̄ hō est aīal z est bipes: ḡ est aīal bi-
pes. Silt̄ sortes est hō z est albz: ḡ est hō albz.
S; in tribz casibz nō valet talis p̄na. Prim^o
qm̄ in p̄nte cōmittit̄ nugatio: vt nō seqt̄ sortes
est hō et est bipes: ḡ est hō bipes. Silt̄ nō se-
quit̄ sortes ē hō albz: z est hō et est albz: ḡ ē hō
homo albz albz. Secūdus casus est qm̄ diui-
sa pdicant̄ p̄ accidens de se inuicē: ita q̄ non
se hñt p̄ modū determinationis z determinabi-
lis: vt nō sequit̄ sortes ē albz z est musicus: ḡ
est albz musicus: q̄ musicū est albū fm̄ acci-
dens. Tertius casus ē qm̄ determinatio sumit̄
equiuoce: vt nō sequit̄ sortes est bon^o z est ci-
tharedus: ḡ est bon^o citharedus. Silt̄ a con-
iunctis ad diuisa valet aliquā p̄na: vt bñ sequi-
tur sortes est hō albz: ḡ est homo z ē albz. S;
nō valet in tribz casibz. Primus ē: si sit repu-
gnantia in adiecto: vt nō sequit̄ adam est hō
mortuus: ḡ est homo: licet sequat̄: ḡ ē mortu^o.
Secundus casus ē quādo arguit̄ cum deter-
minatione ampliante: vt nō sequit̄ homerus
est aliquid vt poeta: ergo est aliquid. Tertius
casus ē quando determinatio fuit̄ equiuo-
ca: vt non sequit̄ sortes ē bonus citharedus:
ergo est bonus.

Tertia ps

Peribermenas

Tractatus secundus est de modalibus. Et continet tria capitula. Capitulum primum de modalibus quomodo sumat in eis contradictio.

h Is ito determinat scz de ppositionibus de inesse: videndū est de modalibus: de possibili z impossibili: ptingēti z necessario: qz ille ppositiones habet dubitationē. Est aut dubitatio an ad dandam ptradictionem in illis oporteat negationē ferri ad modum: vel sufficiat eam ferri ad verbum. Et arguitur pmo qz sufficiat eam ferri ad verbum quia sicut est in illis de inesse: ita est in modalibus: sed ad dandum cōtradictiones in illis de inesse oportet negationem ferri ad verbum: ergo z in modalibus. Dino: pater: quia negatio huius ē homo est ista nō est homo: z nō ista est nō homo. Similit' negatio huius est homo albus: est ista nō ē homo albus: z nō ista est homo nō albus: quz possint eē simul false. Et idem dicendum ē si ponat verbum adiectivum: vt negatio huius ambulat homo est ista nō ambulat homo: z nō ista ambulat nō homo: quia nihil refert dicere hominē ambulare: z hominē ambulantem esse. Sed in oppositum pbatur qz nō sufficiat negationem ferri ad verbum: qz tūc cōtradictione eēt simul vere qd ē impossibile. Consequētia puz: qz iste

Prima ps

Ad unā prem

Ad prem
oppositum

Secundus

Secūda ps essent ꝑ dictione: possibile est esse: possibile est
nō esse: et ille sūt simul vere igit. Ad dubita
tionē dicit ꝑ oportet negationē ferri ad modū
siue ad totā copulā. Patet qz sicut se h; ꝑbū
in illis de inesse: ita modus i modalib; sed in
illis de inesse oportet negationē ferri ad ꝑbū:
ꝑ in modalib; ad modū: vt negatio huiꝑ pos
sibile est esse ē ista: nō possibile ē esse: et nō ista
possibile est nō esse: et silt i alijs modis. Et sic
ꝑꝑ solutio ad rōnē factā in oppositā: qz sicut
esse et nō esse in illis de inesse sūt oppositiōes:
id est determinationes: res ꝑo sūt subiecta. i.
determinabilia: ita in modalib; esse et nō esse
sūt subiecta. i. determinabilia et modi sunt op
positiōes determinātes copulā ad q̄s ad dan
dam ꝑ dictionē debet ferri negatio: vt negatio
huiꝑ possibile est ē nō esse: nō est hec possibile
est esse: qz ille se inuicē ꝑ sequunt. i. simul stāt:
sed est ista nō possibile est nō esse: et silt huiꝑ
necesse est nō esse negatio est ista: non necesse ē
non esse: et similiter in alijs.

Capitulum secundum de ꝑsequen tīs et equipollentīs modalium.

Prima ps

c Onsequētie ꝑo modalū ab antiquis
sic ordinabant in ꝑma linea: sortem
possibile est esse: ꝑtingēs est esse: nō im
possibile est esse: nō necesse est esse. In secūda
linea sic: possibile est nō esse: ꝑtingēs est nō esse:

Peribermenias

nō impossibile est nō esse: nō necesse ē nō esse.
In tertia linea sic: nō possibile est esse: nō con-
tingens est esse: impossibile ē esse: necesse ē nō
esse. In quarta vō sic: nō possibile ē nō eē: nō
pungēs est nō esse: impossibile est nō eē: et ne-
cesse est esse. Sed p̄ eqpollentis eaz fm vcri-
tate ponunt aliquē regule: quaz p̄ma ē. Pro-
positiones de possibili et impossibili eqpollent
mō vni⁹ affirmato: et mō alteri⁹ negato: vt iste
eqpollent^r possibile est esse: et nō impossibile ē
esse. Et sic p̄t^r q̄ antiq̄ bñ dixerūt in p̄positio-
nib⁹ de possibili et impossibili. Secūda reglā
est p̄positiones de possibili et necessario equi-
pollēt mō et dicto dissilr se hñtib⁹: vt iste equi-
pollent^r possibile est eē: et nō necesse est nō eē.
Et sic p̄t^r q̄ antiq̄ bñ dixerūt de p̄positōnib⁹
de necessario in tertia et q̄ta lineis: sc̄z nō i p̄-
ma et secūda. Tñ in p̄ma nō debet poni hec
p̄positio nō necesse est eē: qd̄ p̄t^r trib⁹ rōnib⁹.
Prima est: qz p̄positiones de impossibili et ne-
cessario eqpollent mō: silr se hñte et dicto: dis-
silr q̄ iste eqpollēt: impossibile est eē: et necesse
est nō esse: et p̄ hñs iste due eqpollent: nō ipos-
sibile est eē: et nō necesse est nō eē. Sz p̄ma po-
nit in p̄ma linea: q̄ et secūda: et nō ista non ne-
cesse est eē. Secūda ratio est: bñ seq̄t necesse
est esse: q̄ possibile est eē: qz p̄tradicōiū p̄ntis
qd̄ p̄trariat antiq̄: sc̄z impossibile ē esse nō pōt
stare cū antiq̄. Et vltra sequit^r possibile est eē: q̄

Secūda p̄s

Prima reglā

Correlatiō

Secūda

Correlatiō

Secundus

nō impossibile ē esse: z vltra fin antiquos: nō
impossibile ē esse: q̄ nō necesse est eē. z sic vnuz
p̄dictorū sequeret ad reliquū qd̄ est impossi-
bile. Tertia rō est ista: nō necesse est eē: sequit̄
ad istā impossibile ē eē: ad quā n̄ seq̄t̄ ista pos-
sibile est eē cum sit eī cōtradictoria: q̄ iste die
nō equipollent possibile est eē: z nō necesse est
esse. S; in p̄ma linea debz poni ista: nō neces-
se est nō esse: z in secūda ista: nō necesse est eē.

Capitulum tertiu; mouet z soluit
dubium vtrum ad necessariuz esse
sequatur possibile esse.

Prima ps.

Ad partem
affirmatiuā

Ad partem
negatiuam

Secūda ps.

Ed circa p̄dicta dubitat̄ vtrū ad ne-
cesse eē sequat̄ possibile eē. Et arguit̄
Nam si nō sequat̄ necesse est eē: q̄ pos-
sibile est eē: tunc oppositū p̄ntis: scz impossi-
bile est eē stabit cū aīte: sed hoc est falsum cū
ei p̄trariet̄: q̄ illa p̄na est bona. In oppositū;
arguit̄: nam bñ sequit̄ possibile est eē: q̄ possi-
bile est nō esse: qz qd̄ pōt̄ incidi pōt̄ non incidi
ergo si sequat̄ necesse est eē: z possibile est esse:
de p̄mo ad vltimum bñ sequit̄ necesse est eē: q̄
possibile est nō esse: z sic ad vnū p̄tradictorū
sequeret̄ alterū. Ad dubium d; q̄ nō oēs po-
tentie valent ad op̄posita: qz potentiaz q̄daz
sūt rōnales: z ille valēt ad op̄posita. Alie sūt
irrōnales: z ille sunt duplīces: qz quedā sunt
semp̄ in actu: vt spera ignis ē semp̄ in actu ca

Perihermenias

lesaciendi: et ille nō valent ad opposita. Alie sunt que nō semp sunt in actu: vt sunt potentie motiue alioꝝ aialium ab hoīe: ⁊ ille bñ valent ad opposita. Un̄ potētie eiusdem speciei nō valēt ad opposita. Secūdo dī: q̄ possibile capī dupliciter. Uno mō p̄ necessario v̄l cōtingēti: ⁊ sic ad necesse eē seq̄ bñ possibile eē. Alio modo capī p̄o illo quod nō est necessarium: ⁊ sic ad necesse esse non sequit̄ possibile esse. Ex dictis patet q̄ illa que sunt de necessitate sunt p̄iora illis que solū possibiliter sūt: quia illa semper sunt actu: hec aut̄ aliquādo actu: ⁊ aliquādo potentia. Unde quedā sunt entia que semp sunt actu: vt p̄me substanties. Alie vero que aliquādo sunt actu aliquādo potentia: hys tamen in potentia q̄s in actu. Alia vero sunt que nunq̄s sunt actu sed semp potestate: vt in infinitum est motus. De contrarietate an debeat sumi ex p̄e modi enunciandi: an ex parte contrariorum extremoz.

Correlariū

Tractatus tertius continens vnum caplm̄ in quo mouet̄ et soluit̄ dubitatio vtrum oppositio p̄positionum attendat̄ penes oppositionem p̄dicatorum manente eodem subiecto: vel penes contrariuz modum enunciandi.

Secūdus

Prima ps

8

Ubitat an cōtrarietates ppositio-
num debeāt sumi ex pre modi enū-
ciādi: an ex pre p rarioꝝ extre moꝝ

Et vtrū iste p rariet: ois hō est iust⁹

nullus hō est iust⁹: silt r callias ē iust⁹: callias
nō est iust⁹: an iste due ois hō est iust⁹: ois hō
est iniust⁹: silt iste callias est iust⁹: callias ē in-

Secda ps.

iust⁹. Ad dubiū dī pmo q illa q sunt in voce
sequūt ea q sūt i aia: ideo si opio hui⁹ ois hō
est iust⁹ p rariet opioni hui⁹: ois hō ē iniust⁹
ita erit in vocalibz: r si ecōtra silt. Secdo dicit
q i ppositiōibz mētalibz p rietas sumenda ē
ex pre p rarij modi enūciādi r nō ex pre con-

Prima rō

trarioꝝ extre moꝝ. Qd octo rōnibz p r. P r-
iā rō est: iste nō p rariant bonū est bonū r malū
est malū cū sint simul vā: r tñ sūt de p rarijs
extremis: igit nō sumit p rarietas ex pre p tra-

Secunda

rarioꝝ extre moꝝ. Secūda rō est huic ofoni bo-
num est bonū p rariat hec: hec bonū nō est
bonū: aut aliqua alia q significat bonū ē qd
nō est: aut nō esse qd est: s; nulla alia sibt p tra-
riat cū tūc infinite. i. valde multe ppositio-
nes eidē p rariarēt: igit ei p rariat ista bonū

Tertis

nō est bonū. Tertia rō: ppositiōi pmo vere
opponit ppositiō pmo falsa: s; hec bonū est
bonū est pmo vā cū sit vā q cito est. q ei oppo-
nit ista: bonū nō est bonū que est pmo falsa.

Quarta

Quarta rō est: ista semp est vā bonū est bonū
q ei p rariat ista: bonū non est bonū que est p

Perihermenias

se falsa: et non ista bonum est malum que est per accidens
falsa. Quinta ratio: ista bonum non est bonum ma-
gis distat ab hac bonum est bonum quam ista bonum
est malum: cum negatio plus distet ab affirmatioe
quam affirmatio ab affirmatioe: ergo magis est contra-
rietas quam altera. Quinta ratio est ista: bonum non est bo-
num explicite contrarietas huic bonum est bonum:
hec autem bonum est malum implicite solus: ergo prima
magis est contrarietas quam secunda. Septima ratio: mo-
dus sumendi contrarietate ex parte contrariorum extre-
morum non est communis omnibus propositionibus: ut patet
de hac propositione homo est homo cui non contrarietas ex
parte predicati aliqua licet bene ex parte modi enunci-
andi: puta hec homo non est homo que falsa est: quia
qui hominem non putat esse hominem falsus est: ergo talis
modus sumendi contrarietate non est bonum. Octava

Quinta

Sexta

Septima

Octava

ratio: sicut se habent iste due bonum est bonum: et non bo-
num est bonum: ita ille due bonum non est bonum
et non bonum non est bonum: ergo per locum a transmutata
proportione sicut se habent ille due: non bonum est bo-
num: et non bonum est non bonum: ita ille due bonum
non est bonum: et bonum est bonum: sed due prime con-
trariantur: quia illi non bonum non est bonum: non contra-
rietas ista non bonum est non bonum: neque illa non bo-
num est malum: ergo etiam due secunde contrariantur. Ex
dictis patet primo quod non differt si tales propo-
sitiones sint viles vel indefinite: quia semper in eis
sumitur oppositio ex parte modi enunciandi: et
non ex parte extremorum. Patet secundo quod ex quo in

Primus

mentalib; sumit contrarietas ex pte modi enū-
ciandi: ita etiā in vocalib; vt contraria hui⁹ om-
nis hō est bonus: ē ista nullus homo ē bon⁹:
z eius cōtradictoria nō omnis hō est bonus.
Patet tertio q opiniōi vere neq; cōtrariat:
neq; cōtradicit opiniō vera: q; licet contraria
sint opposita circa idem: non tñ eidem inesse
pnt. Et hec de secūdo libro peribermenas.

Liber primus priorū analecticoꝝ est
de generatione syllogismoꝝ. z inuētiō/
ne mediū idonei. z reductōe syllogismoꝝ
rum in pprias figuras et continet sep-
tem tractatus. **Tractatus primus est**
de quibusdam pambulis ad intentum
et continet tria capitula cum intento.

Capitulum primū de quo est intentio.

Primum oportet dicere circa qd et
de quo est intentio: qm̄ circa demon-
strationē z de disciplina demonstra-
tiua. Deinde de terminare qd ppositio:
z qd terminus: qd syllogism⁹: qd pfectus
z quis imperfectus. Postea vō quid est in toto
esse vel non esse hoc in illo: z quid dicimus de
omni aut de nullo pdicari.

Secūdum capitulum: quid ppositio
quid terminus: quid syllogismus: quis
perfectus: quis imperfectus.

Prorum

Propositio est oꝛo affirmatiua vel ne
gatiua alicui⁹ de aliq̃. Et ẽ triplex: qꝫ
quedã est ṽl̃is: qdã p̃riculari⁹: z quedã
indefinita. **Propositio ṽl̃is** est que omni aut
nulli inesse significat. **Propositio p̃ricularis**
ẽ que alicui aut nõ alicui: aut nõ omni inesse
significat. **Propositio indefinita** ẽ que inesse
vel nõ inesse significat sine signo ṽl̃i vel p̃ricu
lari: vt p̃trarioꝝ eadẽ est disciplina: voluptas
nõ est summũ bonũ. Uñ p̃positio demonstratiua
differt a dialectica: qꝫ demonstratiua est
sumptio alteri⁹ p̃ris p̃dictionis: Quia qui de
monstrat nõ interrogat: s; sumit vnã p̃tẽ deter
minate. **Propositio x̃o dialectica** est interro
gatio p̃tradictionis. Sed tñ in hoc cõueniunt.
qꝫ sunt p̃positiones syllogisticæ. Nam q̃ inter
rogat z qui demonstrat syllogizat aliqd de ali
quo esse vel nõ esse. Et ita diffinitio p̃positio
nis syllogisticæ simul cõueniunt tam demon
stratiuæ q̃ dialecticæ. Nam syllogistica p̃posi
tio simpliciter ẽ affirmatio ṽl̃ negatio alicui⁹
de aliquo. Sed demonstratiua est p̃positio x̃a
p̃ primas p̃positiones ostensa. Dialectica x̃o
est interrogatio cõtradictionis: sed quãdo po
nitur in syllogismo est sumptio apparentis z
p̃babilis. Et hec p̃ nunc de illis dicta suffici
ant. Unde terminus est in quem resoluũt p̃
positio cathogonica vt p̃dicatum: z de quõ p̃
dicatur apposito vel diuiso esse vel non esse.

Prima ps

Uniuerſalis
Particularis

Indefinita

Compatio

Cõuenientia

Terminus

Primus

Syllogismus *ho* est orō i qua positi⁹ qbusdā aliud qdez ab his que posita sūt ex necessitate accidit: eo q bec sūt. Ultima pericula parēt qz syllogism⁹ est q nulli⁹ indiget tmini extrinseci ad b q sequat⁹ conclusio. Syllogismus pfectus est: q nulli⁹ alteri⁹ indiget pter ea q sumpta sunt: vt appareat necessari⁹. Impfectus *ho* est q indiget vni⁹ aut pluriū que sūt qdem necessaria p sumptos terminos: non autem p sumptas ppositiones.

Syllogismi
pfectus

Impfectus

Capitulum tertium de esse in toto dici de omni z dici de nullo.

Diffinitio

i In toto esse z dici de omni idēz sūt: sicut in toto nō esse: z dici de nullo. Vñ dici de omni est qñ nihil ē sumere subiecti de q nō dicat⁹ pdicatū. Et dici de nullo est qñ nihil est sumere subiecti a q nō remouetur pdicatum.

Capitulum quartum de diuisionibus ppositionis z conuersione ppositionuz de inesse de necessario z contingenti.

Prima ps
Prima diuisio

p Repositio triplr diuidit. Prima diuisio est: Propositionū alia de inesse alia de necessario: z alia de contingenti.

Secunda
Tertia

Secūda diuisio: Propositionū quedaz sunt affirmatiue: z quedaz negatiue. Tertia diuisio: Propositionū affirmatiuarū vel negatiuarū: alie sunt vles: alie particulares: z alie indefinite

Priorum

Uniuersalis negatiua de inesse uertit in uni
uersale negatiua simplr: vt nulla uoluptas e
bonu: qd nullu bonu e uoluptas. Sz vltis affir
matiuu uertit in priculare affirmatiuam: vt
ois uoluptas est bonu: qd aliqd bonu est volu
ptas. Particularis vo affirmatiua couertit
in priculare affirmatiua: vt quedaz voluptas
est bonu: qd qddā bonu est uoluptas. Sed pri
cularis negatiua nō couertit: qz nō sequit ali
quod aial nō est hō: qd aliqs homo nō est aial.
Prima ps patz: nā si nō sequit nullū a est b:
qd nullū b est a: tūc oppositū pntis: scz aliqd b
est a: stabat cū aīte: z si aliqd b ē a: tūc aliqd
idem erit b z a: signet illud z sit c: tūc arguit
sic: c est b: z c est a: qd aliqd a est b: mō illa repu
gnat aīti: scz nullū a est b. Sed scda z tertia
pres patent: qz si nō sequat oīne act b: vl ali
qd a est b: qd aliqd b est a: tūc oppositū pnt. s.
nullū b est a stabit cū aīte: sed b est falsū: qz
p pma prem bñ sequit nullū b est a: qd nullum
a est b: modo illa ptradicit aīti: scz aliqd a est
b. Sed quarta ps patz: qz nō sequit aliqd aial
nō est hō: qd aliqs homo non est aial. Et filr in
ppositionibz de necessario vltis negatiua con
uertit in vlem negatiua: vt bñ sequit oīne a
nō esse b est necesse: qd oīne b nō esse a ē necesse
Nam si aliqd b nō esse a ē ptingēs: etiā aliqd
a nō esse b est ptingēs. Silr vltis z pricularis
affirmatiue uertit in priculare affirmatiua

Secūda ps
Prīa regula
Secūda

Tertia

Quarta

Prīa regula
pbat

Secūda
Tertia

Quarta

Tertia ps.

Primus

vt bene sequit̄ omne a esse b est necesse: vñ ali-
quod a eē b est necesse: ergo aliquod b eē a est
necesse: qui ex opposito cōsequētis infert̄ op-
positum aūtis. Nam si nullū b eē a est neces-
se: etiā nullum a eē b est necesse. Sed p̄ticularis
negatiua in illis non conuertit̄ sicut nec
in illis de inesse. Similiter in p̄positionibz de
cōtingenti. Unde contingens capit̄ tripliciter.
Uno modo p̄ necessario. Secūdo mō prout
conuertit̄ cum possibili. Tertio p̄ cōtingenti
specialiter: modo in affirmatiuis de cōtingen-
ti sic habet locum cōuersio sicut in illis de in-
eē. Nam bene sequit̄ omne a eē b est contin-
gens: vel aliquod a eē b est contingens: ergo
aliquod b eē a est cōtingens. Nam si nullum
b esse a est contingens: etiā nullum a eē b erit
contingēs. Sed negatiue nō similiter conuer-
tunt̄ nisi sint de cōtingenti p̄ necessario vñ de
cōtingenti p̄ possibili: tunc eū sim. liter con-
uertunt̄. Nam bene sequit̄ hominē esse equū
est contingēs: ergo nullū equum eē hominē
est cōtingens. Nam si aliquē equum eē homi-
nem ē necesse: tunc aliquē hominem eē equū
est necesse. Similit̄ nullū album eē tunicam
est contingēs: ergo nullā tunicam eē albā ē
contingens. Nam si aliquā tunicam eē albā
est necesse: tunc aliqd̄ album eē tunicā est ne-
cesse: et p̄ticularis negatiua similiter nō cōuer-
titur sicut nec illa de inesse. Sed vñ negati-

Quarta ps

Secunda

Prorum

tiā de contingenti specialiter nō conuertit̃ in terminos: particularis autē conuertit̃ in oppositam qualitātē: vt vidēbit̃ in caplo de contingenti. Sed quererēt̃ aliquis an ista nullum a esse b ē contingens sit negatiua. Ad hoc dicit̃ q̃ illa ⁊ similes habēt affirmatiuā figuram. Nam sicut se habet hoc verbuz est in illis de inesse: ita li contingit in illis de ptingenti: sed ppositio de inesse non ē negatiua nisi b vbuꝝ est neget̃: ⁊ ideo iste nō sunt negatiue b ē non bonum: hoc ē non album: ergo etiā nec ille de contingenti erunt negatiue nisi li cōtingit negetur.

Questio
Solutio

Tractatus secundus est de syllogis-
mis de inesse in tribus figuris: ⁊ cōtinet
quattuor capitula. Capituluꝝ primū de
prima figura. terminis eiusdē et modis
ipsius tam vtilibus q̃ inutilibus.

Is nō determinatis: iam dicendū est
b p que ⁊ qñ ⁊ quō sit syllogismus. Po-
stea dicit̃ de demonstratiōe. Sz pus
dicendum ē de syllogismo: qz syllogism⁹ ē vni-
uersaliōꝝ demonstratiōe: omnis em demon-
stratio ē syllogismus sed nō eōuerso. Unde
prima figura ē quando tres termini sic se ha-
bent ad inuicē vt postremus sit ī toto medio
⁊ medius in toto pmo: vel sic vl nō sic necesse
est extremitatum pfectum esse syllogismum.

Cōtinuatio

Prima ps

Primus

Medium Sz mediū est qđ est in alio: z aliud in ipso: et
Extremum ē positione mediū. Sz extremū ē qđ est i alio
Scda ps tm: vl' in qđ ē aliud tm. Un' in modis vlibz qñ
ambe pmissē sunt vles affirmatiue seqt' vlis
affirmatiua: z regulat' ille syllogism' p' dici de
omni: vt omne b est a: z omne c est b: g' omne c ē a.
Clarent Silr qñ maior est vlis negatiua: z minor vlis
affirmatiua sequit' vlis negatiua: z regulat' p'
dici de nullo: vt nullū b est a: z omne c est b: g'
Prta inuit' nullū c est a. Sz qñ maior ē vlis affirmatiua
z minor vlis negatiua nō valet syllogism': qz
ibi dandi sūt termini in qđv omni: vt aīal: hō:
Secunda equus: z termin' in quibz nulli: vt aīal hō la-
pis. Silr qñ ambe sunt vles negatiue nō va-
let syllogism': qz dandi sunt t'mini i qđv omni
vt scia: linea: medicina: z termini in qđv nulli
vt scia: linea: vnitas. Et sic prz quō in modis
vlibz fit syllogism'. Sz in modis p'icularibz
Darij qñ maior est vlis siue affirmatiua siue negati-
Ferio ua: z minor p'icularis affirmatiua sequit' p'ri-
cularis affirmatiua vl' negatiua: z talis syllo-
gism' regulat' p' dici de omni vel dici de nullo
cum maior extremitas in maiore vlr dicat' de
medio. Un' maior extremitas est in qua ē me-
Difinitio dium. Et minor extremitas ē que est sub me-
dio exemplum dicte p'clusionis in darij: vt oē
b est a: z aliqđ c est b: g' aliqđ c est a. Et i ferio
sic: nullū b est a: c ē b: g' c nō est a. Et silr fieret
syllogismus: si minor est indefinita. Nā ides

Prorum

est syllogism⁹ indefinito et particulari sumpto.
Sed quoniam maior est particularis et minor vltis siue *Tertia inuult*
affirmatiua siue negatiua non valet syllogism⁹.
Nam quoniam minor est affirmatiua termini in quibus
omni sunt bonum habet prudentia: et termini in
quibus nulli sunt bonum habet disciplina. Sed
quoniam minor est negatiua: termini in quibus omni sunt
album: equus: cignus: et termini in quibus nulli sunt
album: equus: coruus: et ideo si maior sit indefinita
Sicut quoniam maior est vltis affirmatiua vel negatiua
et minor particularis vel indefinita negatiua non valet
syllogism⁹: quia quoniam maior est affirmatiua termini in quibus
omni sunt animal: homo: album: capiēdo album per cigno: et termini in quibus
nulli sunt animal homo niger: Sed quoniam maior est negatiua ter
mini in quibus omni: ut in animalibus homo album capiē
do si album per animal: termini homo in quibus nulli sunt
homo cignus et niger. Quod autem tales modi sint iuri
les quoniam minor est negatiua: patet sic ex indefini
to quia quoniam ambe premissae sunt vltis: tunc ambabus
negatiuis vel minore negatiua nihil sequitur: quod
nec etiam quoniam ambe premissae sunt particulares negatiue: vel
minore particularis negatiua: quia quicquid non sequitur ad
antecedens bone premissae: non sequitur ad eius premissas.
Sicut quoniam ambe premissae sunt particulares: vel *Quarta inuult*
indefinite ambe affirmatiue: vel ambe negatiue siue vna
affirmatiua et alia negatiua: non valet syllogism⁹: quia tunc dantur
termini in quibus omni: ut animal: album: homo: et termini in quibus
nulli:

Primus

Primum
correlatiu

Secundū

Tertium

vt aial:album:lapis. Ex dictis ptz pmo qd si
debeat fieri syllogismus in pma figura neces
se est terminos sic se habere sicut dixim⁹. Se
quit secūdo qd omnes syllogismi pme figure
sunt perfecti: z regulant p dici de omni vel de
nullo. Tertio sequit qd oia pblemata putat:
vniuersale pliculare affirmatiuū z negatiuū
concludunt per hanc figuram.

Secundum capitulum de secunda fi-
gura z terminis eius z modis ipsius taz
vniuersalibus q̄z particularibus.

Prima ps

Medium

Maioz ex.
Minoz ex.

Secda ps.
Celare

Secunda figura est qn̄ idem hui⁹ qui-
dem omni inest: illi v̄o nulli: v̄l vtriqz
omni vel vtriqz nulli. Sed mediu se-
cunde figure est qd̄ de vtraqz extremitate pdi
cat. Extremitates v̄o sūt de quibz d̄z mediu.
Sed maioz extremitas est que iuxta mediu
posita est. Et minoz extremitas est q̄ longius
sita ē a medio. Et mediu in hac figura est fo-
ras extremitatū z p̄mū positione. Un̄ in se-
cunda figura nullus fit syllogismus pfectus
sz syllogismi ei⁹ tū p̄nt p̄fici. Unde in modis
vl̄ibz qn̄ ambe p̄misse sunt v̄les vna affirma-
tiua z altera negatiua: sequit v̄lis negatiua:
vt nullū n̄ est m: z om̄e x̄ est m: q̄ nullū x̄ est n.
Et reducit talis syllogismus ad celarent p cō-
uersionē simplicez maiozis. Sicut reducit ad
ferio capiēdo oppositū z clusionis cū maioze

Priorum

Silt in camestres sic: omne n est m: nullū x est m: nullū x est n. Et reducitur talis syllogismus ad celarent per uersionem simplicem minoris et conclusionis: et per transpositionem premissarum. Et ad dary capiendo oppositum conclusionis cum maiore. Sz duo sunt modi inutiles. Primus modus est quoniam ambe premissae sunt affirmatiuae: quoniam tunc dantur termini in quibus omni: ut suba: aial: homo: et termini in quibus nulli: ut suba: aial: lapis. Secundus modus est quoniam ambe sunt negatiuae: quoniam tunc dantur termini in quibus omni: scilicet linea: aial: homo: et termini in quibus nulli: scilicet linea: aial: lapis. Silt duo sunt modi utiles particulares puta quoniam maior est uelis negatiua: et minor particularis affirmatiua. Vel maior uelis affirmatiua et minor particularis negatiua: sequitur particularis negatiua in festino uel baroco. Et reducitur festino ad festino maiore conuersa simpliciter. Silt reducitur ad celarent capiendo oppositum conclusionis cum maiore. Baroco autem non reducitur per conuersionem sed per impossibile ad barbara. Sz quinque sunt modi inutiles. Primus est quoniam maior est particularis negatiua et minor uelis affirmatiua non ualeat syllogismus: quoniam tunc dantur termini in quibus omni: ut aial: suba: coru: et termini in quibus nulli: ut aial: albu: coru. Secundus modus est quoniam maior est particularis affirmatiua et minor uelis negatiua: tunc enim dandi sunt termini in quibus omni: ut suba: aial: lapis: et termini in quibus nulli: ut